

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

RS 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS                                      | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS   |                                |
|---|------------------------|-----------------------|--------------------------------|
|   |                        | ATÉ O<br>BIMESTRE     | ATÉ O BIMESTRE<br>ANO ANTERIOR |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)                        | 282.589.020,00         | 293.367.030,97        | 233.847.670,34                 |
| Receita tributária                                      | 76.345.620,00          | 65.946.973,48         | 63.354.767,99                  |
| IPTU  | 9.200.000,00           | 13.879.985,71         | 6.996.489,98                   |
| ISS   | 58.550.000,00          | 46.455.229,72         | 51.319.940,67                  |
| ITBI  | 2.000.000,00           | 385.987,76            | 444.313,95                     |
| IRRF  | 5.090.700,00           | 3.520.180,94          | 3.433.669,56                   |
| Outras receitas tributárias                             | 1.504.920,00           | 1.705.589,35          | 1.160.353,83                   |
| Receita de contribuições                                | 6.800.000,00           | 900.709,33            | 732.211,34                     |
| Receita previdenciárias                                 | 6.000.000,00           | 0,00                  | 0,00                           |
| Outras receitas de contribuição                         | 800.000,00             | 900.709,33            | 732.211,34                     |
| Receita patrimonial líquida                             | 7.000,00               | 155,89                | 0,00                           |
| Receita patrimonial                                     | 3.665.000,00           | 3.193.732,63          | 3.738.863,60                   |
| (-) Aplicações financeiras                              | 3.658.000,00           | 3.193.576,74          | 3.738.863,60                   |
| Transferências correntes                                | 194.853.400,00         | 187.487.985,87        | 160.801.018,19                 |
| Cota-parte do FPM                                       | 24.400.000,00          | 24.040.358,04         | 20.853.302,00                  |
| Cota-parte do ICMS                                      | 68.000.000,00          | 77.683.162,50         | 57.941.558,42                  |
| Cota-parte do IPVA                                      | 2.880.000,00           | 2.617.706,97          | 2.382.616,99                   |
| Convênios   | 4.402.000,00           | 1.000,00              | 823.143,97                     |
| Outras transferências correntes                         | 95.171.400,00          | 83.145.758,36         | 78.800.396,81                  |
| Demais receitas correntes                               | 4.583.000,00           | 39.031.206,40         | 8.959.672,82                   |
| Dívida ativa  | 1.247.000,00           | 10.823.943,28         | 1.548.633,55                   |
| Diversas receitas correntes                             | 3.336.000,00           | 28.207.263,12         | 7.411.039,27                   |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                                | 17.653.000,00          | 1.077.845,67          | 1.892.544,96                   |
| Operações de crédito (III)                              | 750.000,00             | 0,00                  | 0,00                           |
| Amortização de empréstimos (IV)                         | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                           |
| Alienação de bens (V)                                   | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                           |
| Transferências de capital                               | 16.903.000,00          | 1.077.845,67          | 1.892.544,96                   |
| Convênios   | 16.903.000,00          | 1.077.845,67          | 1.504.544,96                   |
| Outras transferências de capital                        | 0,00                   | 0,00                  | 388.000,00                     |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)= (II - III - IV - V) | 16.903.000,00          | 1.077.845,67          | 1.892.544,96                   |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)= (I + VI)</b>           | <b>299.492.020,00</b>  | <b>294.444.876,64</b> | <b>235.740.215,30</b>          |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 5º bimestre de 2017 (Setembro a Outubro)

| DESPESAS PRIMÁRIAS   | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS               |                                      | DESPESAS LIQUIDADAS               |                                      |
|--|-----------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|
|  |                       | ATÉ O BIMESTRE<br>EXERCÍCIO ATUAL | ATÉ O BIMESTRE<br>EXERCÍCIO ANTERIOR | ATÉ O BIMESTRE<br>EXERCÍCIO ATUAL | ATÉ O BIMESTRE<br>EXERCÍCIO ANTERIOR |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)                                    | 309.135.855,61        | 242.202.956,19                    | 284.182.213,96                       | 217.809.777,75                    | 210.668.557,89                       |
| Pessoal e encargos sociais                                   | 168.622.455,00        | 129.042.433,62                    | 174.944.248,80                       | 129.042.433,62                    | 122.899.721,72                       |
| Juros e encargos da dívida (IX)                              | 70.000,00             | 4.353,02                          | 3,24                                 | 4.353,02                          | 3,24                                 |
| Outras despesas correntes                                    | 140.443.400,61        | 113.156.169,55                    | 109.237.961,92                       | 88.762.991,11                     | 87.768.832,93                        |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)               | 309.065.855,61        | 242.198.603,17                    | 284.182.210,72                       | 217.805.424,73                    | 210.668.554,65                       |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)                                     | 37.721.595,20         | 18.652.812,17                     | 23.068.826,11                        | 14.604.691,18                     | 16.563.422,85                        |
| Investimentos  | 37.421.595,20         | 18.547.988,07                     | 22.993.326,23                        | 14.499.867,08                     | 16.501.039,70                        |
| Inversões financeiras  | 0,00                  | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00                              | 0,00                                 |
| Concessão de empréstimos (XII)                               | 0,00                  | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00                              | 0,00                                 |
| Aquisição de título de capital já integralizado (XIII)       | 0,00                  | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00                              | 0,00                                 |
| Amortização de dívida (XIV)                                  | 300.000,00            | 104.824,10                        | 75.499,88                            | 104.824,10                        | 62.383,15                            |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 37.421.595,20         | 18.547.988,07                     | 22.993.326,23                        | 14.499.867,08                     | 16.501.039,70                        |
| Reserva de contingência (XVI)                                | 2.802.470,20          | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00                              | 0,00                                 |
| Reserva do RPPS (XVII)                                       | 0,00                  | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00                              | 0,00                                 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)       | 349.289.921,01        | 260.746.591,24                    | 307.175.536,95                       | 232.305.291,81                    | 227.169.594,35                       |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)                     | -49.797.901,01        | -                                 | -                                    | 62.139.584,83                     | 8.570.620,95                         |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                              | -                     | -                                 | -                                    | -                                 | -                                    |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL  | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 0,00           |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
5º bimestre de 2017 (Setembro a Outubro)

---

---

---

---